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Bqdonio porównowcze biołek §urowicy krwi rozdzielonych w żelu
poliokrylomidowym lisów srebrzystych i polornych

Ktinika cholób zakażnych Wydziału weterynalyjnego AR, A1. PKWN 30, 20-612 Lublin
+ Instytut Biologicznych Podstaw Produkcji zwielzęce: wydziału zootechniczne8o AR,

ul. Akademicka 13. 20-934 Lublin

Materiał i metody
1 sarrric dorosłych
i 9 s.annic lisów po-
systemem tradycyj-
uwzględnieniem do-

ar.az miały stały
dostęrp do wody. pochodziły one z ferm, w których
nie notowano chorób zakażnych i inwazyjnych, Bada-
nia przeprowadzono po odrsadzeinu lisiąt tj. w drugiej
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Ryc. 1. Sahemat elektroforegramów białek os,ocza
a) lisów połarnych, b) Iisów pospolitych

objaśnienia: wybar$'iające na zawaltość
glikoprotein, x W ktÓIych obs owano różnice
między badany i lisów.

KRZYSZTOF KOSTRO, ANTONI BRODACKI*

połowie sierpnia. Krew do badań pobietano z żyły
dostopowej do heparynizowanych kapilar, z których
po odwirowaniu elernentów rno,rfotycznych uzyskiwa-
no osocze. Białka osocza tozdzielon,o za pomocą pozio-
mej elektroforezy w żelu poliakrylamidowyrn według
metody Gahne i wsp, (6) z zastosowaniem własnej
modyfikacj,i opisanej w ,p,racy Głuchowskiego i wsp.
(7), która pozwalała na przechowywanie oryginalnych
elektrof.oregramów. Uzyskane elektroforegramy bar-
wiono barwnikiem Commasie Brrillant BIue R-250 na
obecność białek oraz metodą opisaną przez Schellnera
(9) na zawartość glikoprotein-

Wyniki i ,orrnówienie

Elektroforegramy białek surowicy krwi roz-
dzielonych w żelu poliakrylamidowym doros-
łych lisów srebrzystych i polarnych przedsta-
wiono schematycznie na ryc, 1. Jak wynika z
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zawartych w niej danych białka surowicy ba-
danych gatunków lisów rozdzielono na 30-35
prązków, które zgodnie z mianownictwem wpro-
wadzonym przez Gahne i wsp. (6) u ssaków
oraz Tanabe i wsp. (12) u ptaków zaklasyfiko-
wano do następujących regionów i podregionów:
prealbuminy (Par, Par, Par, Par, Par), albuminy
(AIb), postalbuminy (Poa1, Poar, Poa3), pretrans-
feryny (Ptf1, Ptfz, Ptf3, Ptf4), transferyny (Tf)
i Posttransferyny (Potf1, Potfr, Potfr). Charak-
ter)l5fyln* poszczegóInych regionów i podregio-
nów białek surowicy lisów polarnych przedsta-
wióno w poprzedniej publikacji (5), Przy ana-
lizowaniu elektroforegramów zaobseIwowano
że białka z podregionu Pa, u lisów srebrzystych
migrowały w polu elektroforetycznym nie-
'znacznie szybciej, zaś z podregionu Pa, wolniej
w porównaniu z analogicznymi białkami lisów
polarnych. Ponadto w podregionie Pa, u lisów
srebrzystych najbardziej intensywnie Da za-
wartośó glikoprotein wybarwiał się prążek mi-
grujący w,polu elektroforetycznym najwolniej,
zaś u lisów polarnych prążek migrujący naj-
szybciej. Albuminy (Alb) i postalbuminy z
podregionu Poa, u lisów srebrzystych migro-
wały szybciej, w podregionie Poa, wolniej niż
u lisów polarnych. Pretansferyna z podregionu
Ptf, u ]isów srebrzystych występo,wała w po-
staci jednego szybko migrującego prążka, na-
tomiast u lisów polarnych stwierdzano w więk-
szości elektroforegramów dwa prążki. Podobnie
w podregionie Ptf, u lisów srebrzystych jeden
intensywnie zabarwiony prążek, zaś u lisów
polarnych dwa lub trzy. W regionie transfe-
ryn (Tf) u lisów srebrzystych obserwowano
dwa szybko rnigrujące prążki lub cztery prążki
ułożone w równych odstępach, zaś u lisów po-
Iarrrych najczęściej stwierdzono cztery prązki,
przy czym odległośc pomiędzy prążkiem 2 i 3

była mniejszaniż między l i2 oraz 3 i 4, U 4
spośród 16 badanych lisów polarnych spostrze-
gano w regionie transferyn dwa wolno lub
dwa ze średnią szybkością migrujące prążki. W
podregionie posttransferyn Potf, u lisów sre-
brzystych obserwowano tylko jederr, podczas
gdy u lisów polarnych dwa podwójne prążki,

Wy"niki badań własnych z rozdziału w żelu
poliakrylamidowym białek surowicy lisów sre-
brzystych i polarnych stanowią potwierdzenie
danych uzyskany,ch przez Serowa i wsp. (11)
oraz Juneji i wsp. (B), że albuminy i transfe-
ryDy zawarte w surowicy lisów srebrzystych
migrują szybciej w polu elektroforetycznym
niż lisów polarnych. Ponadto analizując białka
podregionu Ptf, wykazano, że odpowiadają one
frakcji oznaczonej symbolem Po na elektrofo-
regramach przedstawionych w pracy Juneja
i wsp. (B). którą określili oni jako niezindenty-
fikowaną posttransferynę. Natomiast białka z
podregionu Poa, ułożone były w regionie frak-
cji zidentyfikowanej przez wymienionych au-
tor,ów jako alfalB-glikoploteid.

Przy porównaniu uzyskanych wyników z

danymi piśmiennictwa stwierdzono zasadnicze
różnice w obrębie prealbumin. W podregionie
tym stwierdzono ?f9 prążków, zaś Serow i wsp.
(11) opisali tylko jeden prążek u lisów srebrzy-
stych, natomiast żadnego u lisów polarnych.
Wydaje się, że różnice te można tłumaczyć za-
stosowąniem różnych żeli do rozdziału elektro-
foretycznego. W poprzedniej pracy wykazano,
iż 120/0 żeI poliakrylamidowy stanowi odpowied-
nie środowisko do rozdziału białek surowicy li-
sów (5). W oparciu o uzyskane wyniki można
sądzić, iż elektroforeŻa w żelu poliakrylamido-
wym w porównaniu z elektroforezą w żelu
skrobio,łrym jest metodą bardziej czułą i po-
zw ala na plzeprowadzenie szczegółowe j analizy
białek surorvicy lisów.

Reasumując rnożna stwierdzić, iż prealbu-
miny z podregionu Par, albuminy, postalbuminy
z podregionu Poar, pretransferyny z podregio-
nu Ptf, oraz transfelyny zawarte w surorvicy
Iisów srebrzystych migrują szybciej w zelu po-
Iiakrylamidowym, zaś prealbuminy z podregio-
nu Pa, i postalbuminy z podregionu Poa, wol-
niej w porównaniu do tych samych białek u
lisów polarnych, Różnice w szybkości migracji
tych białek pozwalają przypuszczać, iż białka
tych podregionów u badanych gatunków lisów
wykazują w stosunku do siebie polimorfizm
genetyczny.
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Kostro K., Brodacki A, - Cornparative studies of
blooal serum protein separateil in polyacrylamide gel
in silver and polar foxes

B1ood serum proteins from 23 mature silver foxes
and 16 polar foxes were separated by horizontal
polyacrylamide gel electrophoresis. In obtained elec-
trophoregrams the f o11owing pro,tein reg,ions were
differentiated: prealbumins (Pa), albumins (Alb), post,
albumins (Poa), pretransferrins (Ptf ), transferrins
(Tf) and posttransferrins (Potf). It was demonstrated
that the migration of proteins in the regions Pa2,
Alb, Poa1, Ptf, and Tf was faster than the migration
of proteins in the regions Pa3 i Poa3 in silver foxes
in comparison with polar foxes. The differences let
us suppose thus it can be stated that proteins of
those reg,ions in tested species of breeddng foxes re-
veal genetic polyrnorphisrn,
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